MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS DE GUANAMBI
Distrito de Ceraíma, s/n – Zona Rural  -  Cx Postal 09 - CEP: 46430000 – Guanambi-BA

 EDITAL Nº 28, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 30, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE MONITORIA DE ENSINO PARA OS

CURSOS TÉCNICOS E OS CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO

A Comissão Organizadora do Processo de Seleção para Concessão de Bolsas de Monitoria de
Ensino para os cursos técnicos e os cursos superiores de graduação, constituída pela PORTARIA
98/2025 - GBI-GAB/GBI-DG/RET/IFBAIANO de 13 de agosto de 2025, TORNA PÚBLICO O
RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO.

VAGAS RESERVADAS AOS CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO

BACHARELADO EM ENGENHARIA AGRONÔMICA

 Área de atuação Candidato Pontuação
histórico

Pontuação
entrevista

Classificação

Hidráulica Agrícola Não houve inscrições _____ _____ _____

Química do Solo Kaillany de Souza
Silva

100
 _____

1º

Roberta da Silva 90
_____

2º

Osmar da Silva Alves 70
_____

3º

Estatística Básica Não houve inscrições _____ _____ _____

Biologia do Solo Joice Beatriz Bandeira Barros 90 100 1º

Maria Regina Ferreira Alves 90 90
2º

Rosivânia Oliveira do Carmo 65 _____
3º

Cálculo Elizete Silva Oliveira 90 100
1º

Lara Raíssa Aranha Azevedo 75 _____
2º

Camila de Carvalho Tomaz Santos 65 _____
3º

Cielly Viana de Souza 90 _____
Eliminada do

processo
seletivo

conforme
item 8.4

(Tópico III)

TECNOLOGIA EM AGROINDÚSTRIA

 Área de
atuação

Candidato Pontuação
histórico

Pontuação
entrevista

Classificação

Química Geral Não houve inscrições _____ _____ _____

Estatística Básica
Camila Moniele Abrantes Silva

40
_____

1º

Estatística
Experimental Bianca Queila dos Santos

Rodrigues

75
_____

1º

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

 Área de atuação Candidato Pontuação

histórico

Pontuação
entrevista

Classificação

Programação de Web I Tamara Lécia Ferreira dos Santos
Ribeiro 90 _____ 1º

Algoritmo

Geovanni Martins de Souza

100 94,65 1º

Jeovana Miranda Souza

100 94,18 2º

Vinicius Nascimento Araújo 100 94,11 3º

Álex Silva Costa  100 94,03 4º

Érica Ellen Araújo de Barros   100 93,29 5º

Pedro Luiz Porto de Araújo

100 92,91 6º

Lécia Tamara Ferreira dos Santos
Ribeiro

75
_____

7º

Marcos Kauan Santos Ribas 75
_____

8º

Matemática
para
Informática

Daniel da Silva Oliveira
90 _____

1º

Maise Santana dos Santos
75 _____

2º

Camila Batista Cotrim
65 _____

3º

LICENCIATURA EM QUÍMICA

 Área de
atuação

Candidato Pontuação
histórico

Pontuação
entrevista

Classificação

Química Geral II
Islan Nilton de Oliveira

90 _____
1º

Ricardo Caetano da Silva
75 _____

2º

Estatística Básica
Não houve inscrições _____ _____ _____

LICENCIATURA EM BIOLOGIA

 Área de
atuação

Candidato Pontuação

histórico

Pontuação

entrevista

Classificação

Estatística Aplicada à
Biologia Não houve inscrições _____ _____ _____

Zoologia de
Invertebrados

Josiane Magalhães da Silva Pinto
100 95

1º

Milena Carvalho Silva
100 88

2º

Ianna Teixeira Tomaz
75 _____

3º

Zoologia de
Vertebrados

Fernanda da Silva Santos
90 _____

1º

Naelly dos Santos Cotrim
75 _____

2º

VAGAS RESERVADAS AOS CURSOS TÉCNICOS

 Área de atuação Candidato Pontuação

histórico

Pontuação

entrevista

Classificação

Língua Portuguesa e
Literatura II Mariana Couto Prates 60 _____ 1º

Química I

Lorrani Rodrigues
Costa

100
_____

1º

Sofia Lara Barbosa Firmo 75
_____

2º

Gabrielle de Souza Lopes 50
_____

3º

Webdesign
Luisa Castro de Oliveira Costa 100 _____

1º

Ravany Costa Cruz 90 _____
2º

Eric Nogueira Silva 60 _____
3º

Programação Web II
Jader Adriel Miranda Souza 90 _____

1º

Matemática I / 1º ano
Sabrina Santana de Souza 100 99

1º

Mary Vitória Ribeiro Batista 100 98 2º

Loanne Magalhães Flor 100 97 3º

Maria Eduarda Paes Maia 90 _____
4º

Ana Júlia Costa Salles 85 _____
5º

Ítalo de Carvalho Costa 75 _____
6º

Maria Luisa Gonçalves Silva
(Maxwell)

60 _____
7º

Matemática / 2º ano
Diêgo Pereira Lima Lopes 65 _____

1º

Física I / 1º ano
Pedro Henrique Teixeira Pião 100 _____

1º

João Gabriel Matos Amaral Santos 75 _____
2º

Isadora da Trindade Silveira 60 _____
3º

Matemática Aplicada
Não houve inscrições _____ _____ _____

Guanambi, 30 de setembro de 2025.

Comissão responsável pelo Processo Seletivo
Portaria nº 98, de 13/08/2025